



Marcos Dums

🔗 Endereço para acessar este CV

<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>

(<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>)

Última atualização do currículo em: 05/06/2017

Resumo

Biólogo pela Universidade Positivo. Durante a vida acadêmica participou ativamente de campanhas de campo realizando atividades em diversos projetos envolvendo vertebrados terrestres. Após a conclusão participou voluntariamente de projetos que envolvem a conservação de pequenos mamíferos, coletas, capturas e marcação dos mesmo. Tem experiência em ecologia/zoologia com trabalhos e Iniciação Científica realizados na área. Conhecimento em análises parasitológicas e monitoramento ambiental. Realizou projetos no âmbito da educação e educação especial inclusiva. Atualmente trabalha com monitoramento de fauna atropelada na malha ferroviária e licenciamento ambiental **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Marcos Dums 

Nome em citações bibliográficas

DUMS, M.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente

Alemão

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente,

Formação

Acadêmica/titulação

2017

Especialização: em Educação a distância com Ênfase na formação de tutores.
(CARGA_HORARIA: 420h).
Faculdade São Braz , FSB, Brasil.

2016

Especialização: em Gestão Ambiental. (CARGA_HORARIA: 420h).
Centro Universitário Leonardo da Vinci , UNIASSELVI, Brasil.

2014 - 2014

Especialização: em Educação Especial Inclusiva. (CARGA_HORARIA: 400h).
Faculdade São Braz , FSB, Brasil. Título: Educação Ambiental sob uma perspectiva
inclusiva: proposta de sequência didática

Orientador: Maria Margaret Lopatiuk.

2010 - 2013

Graduação em Ciências Biológicas
Universidade Positivo. POSITIVO, Brasil.

2017

Curso técnico/profissionalizante em: Segurança do Trabalho , SENAC/PR, Brasil.
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PR

2001 - 2004

Ensino Médio (2º grau) : Colégio Estadual Celso Ramos Filho , CECRF, Brasil.

Formação Complementar

2014 - 2014

Extensão universitária em II Curso de Verão em Zoologia. (Carga Horária: 80h).
Universidade de São Paulo , USP , Brasil.

2014 - 2014

Aperfeiçoamento com Pequenos Mamíferos. (Carga Horária: 72h).
Instituto de Pesquisas Cananéia , IPEC , Brasil.

2014 - 2014

ISO 14001. (Carga Horária: 20h).
Instituto Politécnico de Ensino a Distância , IPED , Brasil.

2014 - 2014

Programa de Aperfeiçoamento Boto Cinza. (Carga Horária: 60h).
Instituto de Pesquisas Cananéia , IPEC , Brasil.

2013 - 2013

Biologia de anfíbios. (Carga Horária: 60h).
Learncafe Ensino Online Ltda. , LC , Brasil.

2013 - 2013

Fisiologia Humana. (Carga Horária: 30h).
Learncafe Ensino Online Ltda. , LC , Brasil.

2013 - 2013

Curso de Gestão Ambiental e Recursos Hídricos. (Carga Horária: 20h).
Instituto Politécnico de Ensino a Distância , IPED , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em Sustentabilidade no dia a dia: orientações.. (Carga Horária: 12h).
Fundação Getúlio Vargas , FGV , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em neurobiologia humana. (Carga Horária: 20h).
Learncafe Ensino Online Ltda. , LC , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em biodiv. e Func. biogeoquímico da Floresta Atlântic. (Carga Horária: 16h).
Universidade Federal do Paraná , UFPR , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em Educação Ambiental.. (Carga Horária: 14h).
SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo , SENAI/DR/ES , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em Sustentabilidade aplicada aos negócios. (Carga Horária: 10h).
Fundação Getúlio Vargas , FGV , Brasil.

2013 - 2013

Extensão universitária em Sustentabilidade, um valor para a nova geração. (Carga Horária: 15h).
Fundação Getúlio Vargas , FGV , Brasil.

2013 - 2013

I Semana Científica de Bioquímica da UFPR. (Carga Horária: 40h).
Universidade Federal do Paraná , UFPR , Brasil.

2012 - 2012

Extensão universitária em Perícia Forense. (Carga Horária: 20h).
Universidade Positivo , POSITIVO , Brasil.

2011 - 2011

Extensão universitária em Auditoria Ambiental. (Carga Horária: 80h).
Portal Educação , PE , Brasil.

2011 - 2011

Extensão universitária em Perícia Ambiental. (Carga Horária: 9h).
Instituição Ambiente em Movimento , IAM , Brasil.

2011 - 2011

Extensão universitária em Montagem de coleção didática e científica geologia. (Carga Horária: 25h).
Universidade Positivo , POSITIVO , Brasil.

2001 - 2001

Informática básica. (Carga Horária: 88h).
Mundi Soft , MD , Brasil.

Atuação

Atuação profissional

Cia Ambiental, CIA, Brasil

Vínculo institucional

2015 - 2015 Vinculo: Prestação de serviços

Enquadramento Funcional: Biólogo

Carga Horária: 44

Outras informações relevantes: ?Auxílio nas atividades de campo do Programa de monitoramento e mitigação de atropelamentos de fauna ? etapa de levantamento a pé e remoção de carcaças - no âmbito da Licença de Operação IBAMA nº 1017/2011, da Malha Oeste da América Latina Logística Malha Oeste S.A.?

2015 - 2015 Vinculo: Prestação de serviços

Enquadramento Funcional: Biólogo

Carga Horária: 40

Outras informações relevantes: Coordenação em campo das atividades do Programa de monitoramento e mitigação de atropelamentos de fauna ? etapa de levantamento a pé e remoção de carcaças - no âmbito da Licença de Operação IBAMA nº 1180/2013, da Malha Paulista da América Latina Logística Malha Paulista S.A.

2014 - 2015 Vinculo: Prestação de serviços

Enquadramento Funcional: Biólogo

Outras informações relevantes: Auxílio em campo na condução das atividades do Programa de monitoramento e mitigação de atropelamentos da fauna no âmbito da Licença de Operação IBAMA nº 1180/2013, da Malha Paulista da América Latina Logística, compreendendo as campanhas de julho e outubro de 2014.

2014 - 2014 Vinculo: Prestação de serviços

Enquadramento Funcional: Biólogo

Carga Horária: 40

Outras informações relevantes: Auxílio em campo na condução das atividades do Programa de monitoramento e mitigação de atropelamentos da fauna no âmbito da Licença de Operação IBAMA nº 1180/2013, da Malha Paulista da América Latina Logística, compreendendo as campanhas de julho e outubro de 2014.

ENGEMIN Engenharia e Geologia Ltda, ENGEMIN, Brasil

Vínculo institucional

2015 - 2015 Vinculo: Prestação de serviços

Enquadramento Funcional: Biólogo

Carga Horária: 40

Outras informações relevantes: Elaboração do Estudo de Impacto Ambiental ? EIA, levantamento de fauna e do Relatório de Impacto ao Meio Ambiente ? RIMA para implantação da faixa de infraestrutura em Pontal do Paraná, objeto de requerimento de Licença Prévia protocolada com o nº 12.142.516 ? 5 junto ao Instituto Ambiental do Paraná - IAP

RUMO/ALL, RUMO, Brasil

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Celetista
Enquadramento Funcional: Analista Ambiental
Carga Horária: 44

Instituto de Pesquisas Cananéia, IPEC, Brasil

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Pesquisador Voluntário
Enquadramento Funcional: Pesquisador Voluntário
Carga Horária: 20
Outras informações relevantes: Pesquisador Voluntário, desenvolve pesquisas com supervisão de Doutorandos e professores vinculados à UFPR.

Instituto de Meio Ambiente do Paraná, IMAP, Brasil

Vínculo institucional

2012 - 2012 Vínculo: Estágio
Enquadramento Funcional: Estágio
Carga Horária: 30
Outras informações relevantes: Palestras orientadas na área de educação ambiental. Horta. Pomar. Visitas orientadas no Zoológico Municipal de Curitiba.

Áreas de atuação

1

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Ecologia

2

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia

3

Grande Área: Outros / Área: Ciências Ambientais

4

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Parasitologia

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar Publicações

1

DUMS, M. , (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) DIONOR, G. A. , LOPATIUK, M. M. . EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOB UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA: PROPOSTA DE SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS. Revista de Ensino de Biologia da Associação Brasileira de Ensino de Biologia (SBEnBio), v. 7, p. 5446-5455, n. 2014.

2

DUMS, M. , (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) DIONOR, G. A. , LOPATIUK, M. M. . EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOB UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA: PROPOSTA DE SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS. Revista de Ensino de Biologia da Associação Brasileira de Ensino de Biologia (SBEnBio), v. 7, p. 5446-5455, n. 2014.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1

★ **DUMS, M.**; (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) DIONOR, G. A.; LOPATIUK, M. M.. EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOB UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA: PROPOSTA DE SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS. In: V Encontro nacional de Ensino de Biologia, 2014, Curitiba. EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOB UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA: PROPOSTA DE SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS. 2014.

Resumos publicados em anais de congressos

1

★ **DUMS, M.**; (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) SEGER, Juliana. AVALIAÇÃO DE PARASITOSSES EM UMA COMUNIDADE CARENTE DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, PARANÁ, BRASIL.. In: IV Encontro de Pesquisa em Parasitologia do ICB/UFMG: uma releitura no cenário atual., 2013, Belo Horizonte. AVALIAÇÃO DE PARASITOSSES EM UMA COMUNIDADE CARENTE DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, PARANÁ, BRASIL.. 2013.

Apresentações de trabalho

1

★ Bassouto, M. M.; Lombardi, L.M.; Capela, V.J.D.; Henz, J.D.; Costa, V.E.F.; Ribeiro, K.I.; **DUMS, M.**; (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) Age, G.S.; Ramalho, T.R.; Quintilham, T.L.L.. Comparison of two methods of monitoring fauna rail-kill at Rio Grande do Sul state railway. 2016, (Apresentação de Trabalho/Congresso)

2

Umbria, S.C.; (<http://lattes.cnpq.br/4821384771470594>) **DUMS, M..** (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) OCUPAÇÃO DE CAIXAS NINHOS POR *Gracilinanus microtarsus* (Wagner - 1842) NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2014, (Apresentação de Trabalho/Congresso)

3

DUMS, M.; (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) SEGER, Juliana. AVALIAÇÃO DE PARASITÓSES EM UMA COMUNIDADE CARENTE DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, PARANÁ, BRASIL.. 2013, Apresentação de Trabalho/Outra

4

★ **DUMS, M.;** (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) Umbria, S.C.. (<http://lattes.cnpq.br/4821384771470594>) OCUPAÇÃO DE CAIXAS NINHOS POR VERTEBRADOS NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2013, (Apresentação de Trabalho/Simpósio)

5

★ **DUMS, M.;** (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) Umbria, S.C.. (<http://lattes.cnpq.br/4821384771470594>) VIABILIDADE DE CAIXAS NINHO CONSTRUÍDAS COM MATERIAL ?TETRA-PAK? COMO SUBSTITUTIVOS DE CAVIDADES NATURAIS NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2013, (Apresentação de Trabalho/Simpósio)

Demais tipos de produção técnica

1

Oliveira, E.; **DUMS, M..** (<http://lattes.cnpq.br/4521621579938417>) Fauna Urbana e Saúde Pública 2013 . (Desenvolvimento de material didático ou instrucional/Cartilha Educativa)

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1

7º Congresso Brasileiro de Mastozologia. OCUPAÇÃO DE CAIXAS NINHOS POR *Gracilinanus microtarsus* (Wagner - 1842) NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2014. (Congresso)

2

V Encontro de Ensino de Biologia. EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOB UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA: PROPOSTA DE SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS. 2014. (Encontro)

3

III SICANP - Energia e Sustentabilidade. OCUPAÇÃO DE CAIXAS NINHO POR VERTEBRADOS NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2013. (Simpósio)

4

III SICANP - Energia e Sustentabilidade. VIABILIDADE DE CAIXAS NINHO CONSTRUÍDAS COM MATERIAL ?TETRA-PAK? COMO SUBSTITUTIVOS DE CAVIDADES NATURAIS NO ECÓTONE DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO IRAÍ, PIRAQUARA, PARANÁ, BRASIL.. 2013. (Simpósio)

5

IV Encontro de Pesquisa e Iniciação Científica da Universidade de Positivo. Ocupação de caixas ninho por vertebrados no ecótone da área de proteção ambiental (APA) do Iraí, Piraquara, Paraná, Brasil.. 2013. (Encontro)

6

IV Encontro de Pesquisa em Parasitologia do ICB/UFMG: uma releitura no cenário atual.. AVALIAÇÃO DE PARASITOSSES EM UMA COMUNIDADE CARENTE DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, PARANÁ, BRASIL.. 2013. (Encontro)

7

Olimpíada Brasileira de Astronomia. 2013. (Olimpíada)